ã

ê
JACIARA GOV€RNO MUNICIPAL

TRABALH() C()IVI PR/q.ZER

LEI I\tR Et6n(m,DE 07 DE MARÇO DE 200r.

"DISPÔE SOBRE AUTORTZAÇÃO AO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE
JACIARA - MT, PARA FIRMAR
CONTRATO DE LOCAÇÃO PREDIAL
URBANO (P.S.F.) , E DÁ OUTRAS
PROYIDÊNCIAS."

O Prefeito do Municipio de Jederr-MT, uo uso de suas atribuições
legais,

FAZ SABER que r Câman de Vereedors rprovou e ele $ncionr e
scguinte Lei:

Artigo lo. - Fica o Podcr Executi,ro Municipal de Jaciara - lvfl,
Autorizado a firmar contrado de Locação Predial Urban4 com proprietários do
imóvel localizado à Rua 4, nr. 050, Cohab São tourenço Jaciara - MT, pelo
prazo de um (l) ano, para instalação e foncionamento do Programa de SarÍrde da
Familia (PSF).

§ l" - O valor mensal da locação deste imóvel não pod€rá ser superior a
R$ 350,00 (úezsrtos e cinquenta reais).

§ 2' - A renovaçãoda locação somente podoá ser feito mediante
autorizaÉo kgislati\ra.

AÉigo 2'. - As d*pesas decorrsntes deste çontrato correrão por conta da
seguinte dotação orçamentária 17 .31.13.7 5.428.2054 - 3 I 32

^v.
Arlô.*o FÍri.. SobÍÍúo, 1O75 - Fo.Ei (0'65) ,Ér-ÍOA - F.E (U.as)#í -2255 - CEP 766ao{(I, - Gaosso

ác JACIARA GOV€RNO MUNICIPAL
TR.A.BA.LH() C()M PR/S,ZER

JA -MT
EM 07 DE MA DE 200r.

PREFE

DESPACHO: Sanciono a presente Lei, acolhendo as emendas do poder
Legislativo

I
PREFE

CLÁ IO S LOPES
Sec. tct lde ministraçâo

G

I

Av. Artôí*, Fstar S.àíilho. !q/5 - Fan : (o"S) 'aal-f í,8 - FD( (C6).612ffi - cÉP 7W - Jt bt - uío G'osto

Arti l 3o - Esta Lei entrará em ügor na data de sua publicação com
efeitos re[âtivos a 19 de Janeiro de 2001, revogadas as disposições em
contrário.

Regisfrada e Publicada de conformidade com a legislação ügente, com
afixação nos lugares de coshune estabelecidos por L,ei Municipal. Data supra.

üL
A

JACIARA GOV€RNO MUNICIPAL
TRAB.A.LHC) CC>lVl PRr\ZE R

PROJETO DE LEI NR. OO4/OI DE 09 DE FEVEREIRO DE 2OOI.

* DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO AO PODER EXECUTM
MUNICIPAL DE JACIARA _ MT, PARA FIRMAR CONTRATO DE
LOCAÇÃO PREDTAL URBANO (p.S.F.), E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.'

Ay. Arlorio Frr*r 9ó.i5o, Í(rr5 - Fd.: ((r'66),Ar-rS - F.r (ü.65)61-2i155 - CEP 76&rfiXD - J.ciú. - rrto G.o..o

t!

6t
Â

TR..\BALH() C()M PRAZER

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI NR. OO4/OI, DE 09 DE FEVEREIRO
DE 200r.

Seúor Presidente
Senhores Vereadores

Tem a presente mensagem o objetivo de fazer ingressar neste
Soberano Parlamento o incluso Projeto de Lei, que trata de autorização ao poder
Excutivo Municipal de Jaciara - MT, para firma contrato de locação predial
urbano, com destinação para o Programa de Saúde da Familia (PSF).

O principal fundamento do presente Projeto, trata-se da necessidade
que tem esta Administraçâo Púb1ic4 em oferecer atendimento adequado aos
cidadões jaciarense no quê diz respeito a saúde e ainda não perder o pÍazo para
recebimento de veôas Federais referente ao P.S-F..

Pelo acima aludido, restâ a este Executivo solicitar os bons
prestimos de Vossas Excelências, no sentido de que ao recebêJo, possam
apreciá-lo e aprová-lo, transformando-o em Lei, em REGIME DE URGENCIA,
de conformidade com o artigo 55 da Lei Orgânica Municipal de Jaciar4 com
convocação de sessão extaordfiária, nos termos do REGIMENTO INTERNO
desta Câmara de Y ereadorffi(q

Com protesto de estima, apreço e consideração, extensivo aos seus
Pares, subscreve mui.

JACIARA GOV€RNO MUNICIPAL

Av. Anio.*, FÍi.. Súriúo. lO75 - Fdl.: (f'{t5) ,l8'l -í!a - F.r: (C'6ai).€1-2256 - CEP 78&O& -.hiÍ. - ko c.oseo

OY

B
JACIARA GOV€RNO MUNICIPAL

TR,\B,q,LHC) C()IVI PR/\ZE R

Atenciosamente

EXMO SR.
VEREADOR IRON REZENDE DE ANDRADE
MD PRESIDENTE DA CÂIVÍART{ DE VEREADORES DE JACIARA-MT

Av. Ano.úo Fír*r Só.iüo, I O75 - Foo.: «f'65) 461-lS - F.r (O35) a61-2255 - CEP r&(xm - J.ciÍr - ttrto c.o.so

:
c

0i
-Á

JACIARA GOV€RNO M UNICI PAL

PROJETO DE LEI NR. OO4/2OOI, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2OOT.

"DIsPÕE soBRE AUToRIZAÇÃo lo
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE
JACIARA - MT, PARA FIRMAR
coNTRATo DE r-oc,rçÃo rREDTAL
URBANo (P.s.F.) , E »Á ourRAS
PROVIDENCIAS."

O Prefeito do Municipio de Jaciara-MT, no uso de suas atribuições
legais,

FAZ SABER que e Câmara de Vereadores rprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Artigo l'. - Fiça o Po&r Executivo Municipal de Jaciara - MT,
Autorizado a firmar contrado de tocação Predial Urbana, com proprietários do
imóvel localizado à Rua 4, nr. 050, Cohab São Lourenço Jaciara - MT, pelo
prazo de um (l) ano, para instalação e firncionrmento do Programa de Saúde da
Familia (PSF).

Perágrafo Único - O valor mensal da locação deste imóvel nâo poderá
ser superior a R$ 350,00 (tezentos e cinquenta reais).

Aúigo 2o. - As depesas decorentes deste conüato corrgfio por conta da
seguinre doração orçamenrária I 7 .3 I .13.7 5.428.2054 - t W

Av. Ariônlo FíÍ.io Só.hào, I Of5 - Foí!â: (er8o ,|81-13D8 - Frx (o'!ao{ôl -2256 - CEP 74420<XD -.r.(àn - hto cío3so

g

TR C.B,q.LH() COIVI PR/q.ZE R

66
4

JACIARA GOV€RNO MUNICIPAL
TR/q.BALHC) C()IVI PR,AZE R

Artigo 3o - Esta ["ei entrará em vigor na data de sua publicação com
efeitos retrativos a 19 de Janeiro de 2001, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE JACIARA _ MT
EM 09 DE FEVEREIRO DE 2OOI.

Av. Ana&*, F-r*r Soô.hho, l(rrs - Fdf,: ((r'65) {8|-lglE - FDc (C'ersl -"256 - CEP 78@(Xm - à.à.. - L-o eGro

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMOVEL

Contrato particular de LOCAÇÃO que consoantes as disposições
legais expressas e na melhor forma do direito, entre si fazem, de um lado O(A)
sR(A) denominada

. a seguir simplesmente de
, o MUNICIPIO DE JACIARA _ MTLOCADOR(A), e de oufio lado

.......,(qualificação) neste ato repres€ntado por seu Prefeito Municipal Sr.
Valdizete Martins Nogueira (qualificação)........denominado a seguir
simplesmente de LOCATÁRIO, mediante as cláusulas e condições abaixo
descriminadas, que voluntariamente aceitam e outorgam.

l- OBJETO DA LOCAÇAO

O imóvel objeto da locação é o seguinte "uma casa
localizado na Rua nesta cidade.

2- PRAZO DA LOCAÇÃO

O prazo da locação será de 0l (um) ano, iniciando no dia de
de 2001, em conformidade com o art..... da Lei Municipal

nr....... terminando no dia de _ de 2002, quando o
LOCATÁRIO(A) devolverá rs chau"r

"
port" ao iróvel independàntemente

de qualquer interpelação judicial ou extr4i udicial.

Na hipótese do(a) LOCATÁnIO1A; abandonar o imóvel, fica
o(a) LOCADOR(A) autorizado a emitir na sua posse, a fim de eütar
depredação ou invasâo do mesmo.

3- ALUGTIEL E ALTERAÇÔES

OJ

01

O aluguel mensal livremente convencionado, seá no valor
corresponaente a - os quais deverâo s€r pagos üa - ou
a quem esta d€sig[ar, por procuração púlica.

Deverí s€rpago até 05 (cinco) dias úteis após o vencimento, sob
pena de pagamento de MULTA CONIRATUAL DE 2% (dois por cento),
mais JUROS e CORREÇÃO MONETÁRIA, sob o aluguel.

O rralor do aluguel nunca @erá ser superior ao valor
determinado no art........ da Iri Municipal nr...............

4- USOEDESTTNAÇÃO

O imóvel
fins

objeto deste contrato sení utilizado exclusivamente para
não podendo, em hipótese alguma essa destinação ser

modificada sem o préüo e expresso consentimento do(a) LOCADOR(A)

Além dos aluguéis o LOCATÁRIO paeará rodos os imposros
municipais üff[) que venham a recair sobre o imóvel locado, bem como,
água luz e esgoto, excetuado aqueles que a municipalidade é isenta.

6. CESSÃO

O LOCATÁRIO, não @ení; ceder ou emprestar, no todo ou em
pãte o imóvel locado, e nsm transferir a terceiros este instrumento, sem a
pÉüa e expressa autorizâção do(a) LOCADOR(A).

?- MODIFTCAÇÕES

5. ENCARGOS

0r
ã

O LOCATÁRIO, poderá fazer modificações necessárias para
adequar o imóvel ao fim a que se destinani neste contrato.

O LOCATÁRIO compromete-se, no fim da locação, a enregar o
imóvel nas mesmas
LOCADOR(A).

condições primitivas, cÍtso assim exija (a)

8- CONSERVAÇÔES

O LOCATÁRIO, obriga-se a manter o imóvel durante a druaçâo
deste contrato em perfeitas condições de conservação.

9- VISTORIA

O(A) LOCADOR(A), poderá exercer o seu direito de üstoria ou
mandar üstoriar o imóvel, na ügência deste contrato, a fim de certificar-se do
estipulado em suas cláusulas.

r0- RENOVAÇÃO DA LOCAÇÂO

Sendo de interesse de ambas as partes este contrato poderá ser
Renovado por igual período, através de aditivo contratual.

II. DIREITO DE PREFERÊNCIA

O LOCATÁRIO, preüamente consultado ao assinar o presente
contrato de locação, declara não ter interesse na aquisição do ilnóvel que lhe é

i

I 0

locado, que poderá ser alienado a terceiro, sem nova audiência da sua parte,
nos termos da lei, que já foram cumprides.

I 2- DA DOTAÇÃO ORÇAN{ENTÁRrA

As despesas decorrentes deste contrato, correrão à conta da
seguinte dotação orçamen taria

l3- DrsPosrÇÕEs csners

A responsabilidade do LOCATÁRIO perante o objeto deste
contrato, estende-se na totalidade territorial do imóvel, isto é, zelar e prevenir
contra qualquer Írmeaça de invasão devendo comunicar de imediato da)
LOCADOR(A), sobre qualquer ameaça desse gênero.

O(A) LOCADOR(A), obriga-se por si e por seus herdeiros e
sucessores ao fiel e integral cumprimento deste contrato, e elegem o 6ro da
Comarca de Jaciara- MT, com renúncia de qualquer outro, para nele ser
dirimida toda e qualquer questão que do mesmo se origine, por conta da parte
que a motivar correrão as despesas de custas e hononírios de advogados.

Jaciara - MT,_de de 2.001

LOCADOR(A)

LOCATARIO

á

TESTEMUNHAS:

)li

PROJETO DE LEI NO 0 §oo I

EMENDA oppRECrDA PELo(A)

VEREADOR(A

0ê /[íato GÍ

a,

n
-b

l.2- a

*DrsPôE soBRE AUToRTzAÇÃo lo
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE
JACIARA - MT, PARA FIRMAR
coNTRATo DE r.ocnçÃo pREDrÂL
URBANo (P.s.F.) , E uÁ ourRÂs
pRovtnÊnctns."

O Prefeito do Municipio de Jaciara-MT, no uso de suas atribuições
legais,

FAZ SABER que a Câmara de Vereadores tprovou e ete sanciona a
seguinte Lei:

Artigo l'. - Fica o Poder Executivo Municipal de Jaciara _ M.I.,
Autorizado a firmar contrado de Locaçâo Hial urbana, com proprietários do
imóvel localizado à Rua 4, nr. 050, Cohab São Lourenço Jaciara - MT, pelo
prazo de um (l) ano, para instalação e funcionamento do programa de Saúde da
Familia (PSF).

§ 1" - O valor mensal da locagão deste imóvel nâo @eni ser superior a
RS 350,00 (hezentos e cinquenta reais).

§ 2" - A RENOVAÇÃO pa LOCAÇÃO SOMENTE PODERÁ SER
FErTO MEDTANTE AUTORTZAÇÃO lnCrSeLttve.

Artigo 2o. - As depesas dec&entes deste contrato correrão por conta da
seguinte dotação orçamentária l7 .31 .13 .7 5 A28.2054 - 3132

^v. ^naôtio
FrÍ.iâ Soô.hno, I CfÀt - FdE: (e.ô5) /a6l- tO - F.r: (f.65yt6f -2255 - C€p 7S&lÍXm - Jüjr. - Ldo G.Éo

PROJETO DE LEI NR OO4/2OOI, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2OOI.

Artigo 3o - Esta tri entrará em ügor na data de sua publicação com

efeitos retotivos a 19 de Janeiro de 200t, revogadas as disposiçôes em

contrário.

Ver

SALA DAS SESSÕES
APROVADO COM EMENDA

JACIARA. 15 DE

Ver

I
oI TÁRIO

àr. L!..iúc Fít* saütlt . tor!,-f6: íüqEg '5t-r$-Fs (U'!6)'I-2:EE - cÊP 78rÊ(xm - J*Út - t o GÍBro

*"#F,*,0"

Silva

ÊÂ*Êí i* ESTADO DE MATO GROSSO

cÂTUARA MUNIGIPAL DE JAGIARA

REDAÇÃO
FNAL

el

r Jurucé, no 1.301 Cx. Postal -49 Fone/Fax: (0*65)451-167912393 - CEP 78.820'000 - Jaciara ' Mâto Grosso

Projeto de L
a

PROJETO DE LEI N'OO4/2OOI.
De Acordo com Inciso III, do § lo, do Artigo
2l I do Regimento Interno.

EMENDA ADITIVA

lnclui no art. lo o § 2o, com a redação abaixo, remunerando o
parágrafo único para § lo:

ArL lo-

§ l" -. ...

§ 2' - A reíof,ação da locação somente poderá ser feita
mediante autorização legislativa.

Jaciara, l4 de fevereiro de 2001

ARA S. W. MARTINS
DORA - ATITORTT.

lt_v

Iu1\
,lo'